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ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila Diagnostiku a reedukaci

specifických poruch učení u dětí na 1. stupni základní školy. Tato problematika

je stále velmi aktuálním a diskutovaným tématem. Poruchy učení

jsou také nejrozšířenější druh znevýhodnění, který zařazuje dítě do kategorie

integrovaných žáků. Důvodem výběru tohoto tématu je můj studijní obor Učitelství

pro 1. stupeň základní školy. Oblast týkající se speciální pedagogiky mě zajímá.

Se žáky s poruchami učení se ve své praxi budu setkávat častěji a ráda bych

své vědomosti o této problematice prohloubila při vlastní realizaci. První stupeň

základní školy je pro žáky nejdůležitější etapou z celé povinné školní docházky,

protože se učí základní dovednosti jako je čtení, psaní a počítání. Již na tomto stupni

se mohou objevit první příznaky poruch učení, které žákům mohou činit obtíže. Velmi

důležité je včasné rozpoznání a diagnostika specifických poruch učení a zahájení

reedukace.

Teoretická část je členěna do osmi kapitol. První kapitola se zabývá

vymezením základního pojmu specifických poruch učení. Druhá kapitola je zaměřena

na etiologii vzniku specifických poruch učení, poukazuje na roviny k odhalení příčin

specifických poruch učení. Třetí kapitola řeší klasifikaci jednotlivých poruch učení.

Ve čtvrté kapitole je nastíněna diagnostika těchto poruch, jak v běžné třídě základní

školy, tak i na odborném pracovišti. Možnosti vzdělávání zahrnuje pátá kapitola.

Různé typy poradenství pro žáky s těmito poruchami učení popisuje šestá kapitola.

V sedmé kapitole se čtenáři dozvědí o reedukaci dyslexie, dysgrafie, dysortografie

a dyskalkulie. Postupně zde rozebírám význam reedukace, důležité zásady, které

se musí při reedukaci dodržovat a v neposlední řadě i vhodný přístup, který by měl

doprovázet celé reedukační hodiny. Obsahem poslední kapitoly jsou pracovní listy,

abych čtenáře seznámila s jejich významem, výhodami a způsoby tvorby.

V praktické části se věnuji vlastnímu výzkumu. První kapitola praktické části

zahrnuje základní údaje mé pedagogické studie. Následuje charakteristika místa

šetření, také vytyčení hlavního i dílčích cílů. V další části jsou postupně analyzovány

metody použité při pedagogickém průzkumu. Uvádím zde jednotlivé případové studie,
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které jsou součástí popisu výzkumného souboru. Největší část je věnována průběhu

výzkumného šetření, ve kterém jsem ověřovala vytvořené pracovní listy.

Celou diplomovou práci jsem zpracovala tak, aby byla inspirativním zdrojem

pro pedagogy, rodiče a všechny lidé, kteří chtějí smysluplně pracovat se žáky a hledají

nápady pro činnosti s nimi. Celkovou představu, jak pedagogové se žáky pracují

dotváří průzkum, který je k nahlédnutí v praktické části.

Jsem ráda za možnost získat nové informace a praktické zkušenosti týkající

se problematiky specifických poruch učení. Vědomosti nabyté vypracováním

diplomové práce využiji v budoucnu při práci se žáky.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍHO POJMU SPU

V české odborné literatuře není zcela sjednocena a jasně definována

terminologie specifických poruch učení. Používá se výrazů vývojové poruchy učení,

specifické poruchy učení nebo specifické vývojové poruchy, které jsou nadřazeny

termínům pro specializovanější pojmy, jako je dyslexie či vývojová dyslexie, dysgrafie,

dysortografie a dyskalkulie (Pokorná, 2001, s. 59).

Profesor Zdeněk Matějček, zabývající se u nás problematikou specifických

poruch učení, považuje za významné vymezení definici skupiny expertů Národního

ústavu zdraví ve Washingtonu z roku 1980, která zní takto: „Poruchy učení

jsou souhrnným označením různorodé skupiny poruch, které se projevují zřetelnými

obtížemi při nabývání a užívání takových dovedností, jako je mluvení, porozumění

mluvené řeči, čtení, psaní, matematické usuzování nebo počítání. Tyto poruchy

jsou vlastní postiženému jedinci a předpokládají dysfunkci centrálního nervového

systému. I když se porucha učení může vyskytnout souběžně s jinými formami postižení

(jako např. smyslové vady, mentální retardace, sociální a emocionální poruchy)

nebo souběžně s jinými vlivy prostředí (např. kulturní zvláštnosti, nedostatečná

nebo nevhodná výuka, psychogenní činitele), není přímým následkem takových

postižení nebo nepříznivých vlivů“ (Matějček, 1993, s. 24).

Termín poruchy učení uvádí Zelinková (2003, s. 10) z Perspectives

of Dyslexia, který říká, že poruchy učení je termín označující heterogenní skupinu

obtíží, které se projevují při osvojování a užívání řeči, čtení, psaní, naslouchání

a matematiky. Tyto obtíže mají individuální charakter a vznikají na podkladě

dysfunkcí centrální nervové soustavy. Ačkoli se poruchy učení mohou objevovat

souběžně s jinými handicapujícími podmínkami (např. senzorická postižení, mentální

retardace, poruchy chování) nebo vnějšími vlivy (např. kulturní odlišnosti,

nedostatečné, popř. neúměrné vedení), nejsou poruchy učení přímým důsledkem těchto

podmínek nebo vlivů.

Selikowitz (2000, s. 11) definuje SPU jako neočekávaný a nevysvětlitelný stav,

který může postihnout dítě s průměrnou nebo nadprůměrnou inteligencí,

charakterizovaný významným opožděním v jedné nebo více oblastech učení.
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SPU jsou definovány podle Jucovičové a Žáčkové jako neschopnost naučit

se číst, psát a počítat pomocí běžných výukových metod při průměrné inteligenci

a sociokulturní příležitosti. Problematiku dětí se specifickými poruchami učení

vystihuje označování dětí jako žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.

Kromě reedukace poruch je nutné použít do výuky jiné metody, využít speciální

pomůcky a vhodné způsoby hodnocení (Jucovičová, Žáčková, 2008).

K základním typům specifických poruch učení náleží:

 Dyslexie je specifická porucha čtení. Obtíže se projevují na znacích

čtenářského výkonu, jimiž jsou rychlost, správnost, technika čtení

a porozumění čtenému textu;

 Dysgrafie je specifická porucha psaní. Postihuje grafickou stránku písemného

projevu (čitelnost a úpravu);

 Dysortografie je specifická porucha pravopisu, která se projevuje zvýšeným

počtem specifických dysortografických chyb a obtížemi při osvojování

gramatického učiva a aplikaci gramatických jevů;

 Dyskalkulie je specifická porucha matematických schopností. Obtíže

jsou při manipulaci s čísly, chápání a provádění číselných operací,

matematické představivosti a geometrii;

 Dyspraxie je specifická porucha schopnosti vykonávat složitější úkony.

Postihuje osvojování, plánování a provádění volních pohybů;

 Dysmúzie je specifická porucha hudebních schopností;

 Dyspinxie je specifická porucha výtvarných schopností.

Uvedené poruchy učení mají předponu dys-, která značí deformaci, rozpor,

nedokonalost. K předponě náleží slovní základ přejatý z řeckého označení postižené

dovednosti.

K dys-poruchám nezařazujeme pomalé osvojování dovedností číst, psát

a počítat, které se může objevit u dětí vývojově nezralých, u dětí s nízkou úrovní

rozumových schopností (Zelinková, 2003).

Tyto poruchy se často objevují v různých kombinacích, zejména dyslexie,

dysgrafie a dysortografie. U dětí se mohou projevovat i samostatně

(Jucovičová, Žáčková, 2008).
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10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí z roku 1992 řadí specifické

poruchy učení do skupiny Poruchy psychického vývoje. V kategoriích

F80-F89 Poruchy specifického vývoje jsou SPU označeny jako specifické vývojové

poruchy školních dovedností.

Zahrnuté diagnózy (Zelinková, 2003):

 F80 Specifické vývojové poruchy řeči a jazyka;

 F80.0 Specifická porucha artikulace řeči;

 F80.1 Expresivní porucha řeči;

 F80.2 Receptivní porucha řeči;

 F80.3 Získaná afázie s epilepsií;

 F80.8 Jiné vývojové poruchy řeči a jazyka;

 F80.9 Vývojová porucha řeči a jazyka nespecifikovaná;

 F81 Specifické vývojové poruchy školních dovedností;

 F81.0 Specifická porucha čtení;

 F81.1 Specifická porucha psaní;

 F81.2 Specifická porucha počítání;


[…]


pot __ ky v __ za M __ rek kle __

__ yže po __ tel m __ č vrán __

r __ zítko raz __ tko k __ iha po __ ítač

2. Vyber vhodnou slabiku a doplň do slov.

vla___, zele___na, sy___l, py___, te___fon, kam___, stani___,

mecha___, zele___, kni___, ___leno, pej___, la___, ko____ník

tel le na nik sy ni sek

se ce ný po no mi hy
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Příloha C-č. 28
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Příloha C-č. 38

Příloha C-č. 39
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Příloha C-č. 41
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Náprava: Dysortografie Pořadové číslo: 48

Cíl: Náprava potíží s rozlišováním krátkých a dlouhých samohlásek

1. Vyber správné slovo a dopiš do věty.

V pohádce hrála _____________ královna.

krutá – krůta

V áleji kvete mnoho ______________.

lip – líp

Při posilování je potřeba ______________.

síla – sila

Na ______________ řežou dříví.

píle – pile

Na zimu k nám přilétají ______________.

vraný – vrány

2. Vymysli slova podle značek.

—  _____________________

__ ______________________

  ______________________

   _____________________

 _______________________

 — _____________________

Příloha C-č. 49
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Náprava: Dysortografie Pořadové číslo: 53

Cíl: Procvičování hranic slov v písmu

Od babičky jsem k svátku dostal plyšového medvídka.

Má pruhované tričko. Proužky jsou různě barevné. Jeden je

zelený, druhý červený, třetí žlutý, čtvrtý bílý, pátý modrý. Kalhoty

má zelené. S medvídkem jezdím na výlety. Už se těším

s medvídkem na letošní prázdniny u babičky. Jaká je tvoje

oblíbená hračka?

1. Napiš do rámečků v příběhu počet slov ve větě.

2. Opiš větu, která je složená z deseti slov. Předložky barevně podtrhni.

________________________________________________________________

________________________________________________________________

3. Ve druhé a poslední větě vybarvi jednoslabičné slovo.

4. Doplň správně slova do vět.

Osmé slovo na prvním řádku příběhu je _____________________.

Poslední slovo příběhu je __________________.
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5. Zakroužkuj začátek a konec věty. Svislými čárami rozděl slova ve větě.

MEDVÍDEKMÁPRUHOVANÉTRIČKO. PROUŽKYJSOURŮZNĚBAREVNÉ.

KALHOTYMÁZELENÉ. SMEDVÍDKEMJEZDÍMNAVÝLETY.

6. Napiš věty správně.

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

7. Přečti v příběhu otázku. Napiš odpověď celou větou. Spočítej počet slov ve větě.

_____________________________________________________________

_______________________________________________________

8. Namaluj svoji oblíbenou hračku.
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Náprava: Dysortografie Pořadové číslo: 58

Cíl: Procvičování osvojování gramatických pravidel – spodoba znělosti

písmen h- ch

1. Přečti a zakroužkuj písmeno ch červeně a h zeleně.

s m h k ch t d h r ch j f h h c b e ch g h ch s m h k ch

t d h r ch j f h h c b e ch g h ch s m h k ch t d h r ch j

f h h c b e ch g h ch s m h k ch t d h r ch j f h h c b e

2. Z uvedených slov, která doplníš, pak zapiš krátké věty.

pstru___

výta___

tr___
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Náprava: Dysortografie Pořadové číslo: 61

Cíl: Náprava potíží - vynechávání, přidávání, přesmykování písmen a slabik

1. Z rozsypaných písmen slož slova a přepiš je.

r – b – ů – v – o – y – k ________________________

s – í – r – b – t – a ________________________

o – D ________________________

d – o – ch – m – e – í ________________________

s – e – l – a ________________________

2. Ze slov slož větu a přepiš ji.

______________________________________________________________

______________________________________________________________

3. Za slova přidej další písmena a nová slova napiš.

med - __________________ král - ____________________

hra - __________________ auto - ____________________

červ - _________________ list - _____________________
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Náprava: Dysortografie Pořadové číslo: 62

Cíl: Procvičování rozlišování slabik di, ti, ni – dy, ty, ny

1. Čti slova a mačkej při čtení měkkých a tvrdých slabik nos či bradu. Spoj čarou

slova, která se spolu rýmují.

kudy boty sedí voní

tóny jahody chodí jedí

noty soboty udice roboti

závody hony rachotí hadice

choboty tudy honí hodí

2. Doplň do slov měkké nebo tvrdé slabiky. Měkké slabiky podtrhni modře a tvrdé

slabiky zeleně.

dy – di ní - ny

Děda dává ra____, Badyán je koře____,

my ho máme rá____. stromy mají koře_____.

ty – ti dí - dy

Kamarádi si ____kají, Kluci zase závo____,

hodiny nám ____kají. pořádají závo____.

Příloha C-č. 63

Náprava: Dysortografie Pořadové číslo: 63

Cíl: Procvičování rozlišování slabik di, ti, ni – dy, ty, ny

1. Doplň měkké a tvrdé slabiky do slov, slova přečti.

dy – di ty – ti ny – ni

vi____ le____ ce____

le____ ____ká ____na

du____ ____ha ny____

____ně cha____ koře____

bo____ ____cho vo____

řa____ ____še tó____

2. Doplň i/y a zakroužkuj barevně - měkké slabiky a tvrdé slabiky.

dým, stany, nížina, týden, soudil, lány, tisíc, sudy, dílna, nitka, stěny,

utírá, věty, tiše, sady, hladila, noviny, dýmka, pití, tisk, počty, hnízdo,

kd___, nářad___, d___vadlo, led___, ut___ká, zvon___, d___tě

Příloha C-č. 64

Příloha C-č. 65

Příloha C-č. 66

Příloha C-č. 67

Příloha C-č. 68

Příloha C-č. 69

Příloha C-č. 70