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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 81 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 33 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 3

Využitelnost pro praxi:

Problematika specifických poruch učení je stále aktuální a zabývá se jí mnoho odborníků. Diplomová práce je
přínosná především svou praktickou částí - souborem pracovních listů vhodných pro žáka s SPU.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce je dobře čtivá s chronologickým řazením bez návaznosti jednotlivých kapitol (zdůvodnění
uvedení dané kapitoly). Autorka vychází z celé řady literárních zdrojů, mohlo být využito více aktuálních zdrojů.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: dostatečné

Celková kvalita zpracování:

Oceňuji autorkou vytvořený soubor pracovních listů, který ověřila v praxi. Za nevyhovující považuji uvedené
hodiny reedukace (jednak jen v počtu tři hodin, chybí datum realizace, v jaké třídě, vyučující, počet žáků atd. - s.
61 - 63) i nepřesné uvedení realizace průzkumu (výzkumu - s. 58).Také u metody polostrukturovaného
rozhovoru s žáky či učitelem mohly být uvedeny konkrétní ukázky. Objevují se nepřesnosti v terminologii, kde
někde je uveden místo průzkumu výraz výzkum (muselo by být statistické zpracování).

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Celá práce je dobře čtivá, věcná s chronologickým řazením. Stěžejní cíl práce, vytvoření a ověření souboru
pracovních listů pro žáky s SPU, byl splněn a je jistě přínosem pro praxi. Přes některé dílčí nedostatky
doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jaké pracovní listy dělaly žákům největší potíže (typ úloh?
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